Câmara Municipal de Hortolândia
Estado de São Paulo

-
PROCESSO LEGISLATIVO

-

REQUERIMENTO N° 441/2022 - Paulo Pereira Filho - Requer informações sobre realização de feiras
noturnas no município de Hortolândia

-

TRAMITAÇÃO
-

Data da Ação 13/09/2022

Unidade de Origem Gabinete do Prefeito

Unidade de Destino Arquivo

Status Resposta de pedidos de informação - Requerimentos

-

TEXTO DA AÇÃO

-
Juntada de Resposta de Requerimento - Ofício GP nº 579-2022.

-

Hortolândia, 13 de setembro de 2022.
-

-

Maria Bernadete de Brito Santos
Oficial Administrativo

MUNICÍPIO DE HORTOLÂNDIA
GABINETE DO PREFEITO

OFiCIO GP N° 579/2022
\  no

ExoeOienteciaSossâo Cmftnàoa

Hortolândia, 31 de agosto de 2022

CÂMARA Municipal de Hortolândia

Ao Excelentíssimo Senhor

Vereador Paulo Pereira Filho

Requerimento n® 441/2022

Presidente,

Em atenção ao Requerimento n° 441/2022, encaminhamos resposta da
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Trabalho, Turismo e
Inovação conforme Memorando Ml SMDETTI n° 150/2022.

Sem mais, apresentam-se a Vossa Excelência protestos de elevada
estima e consideração.

Atenciosamente,

kRENo Zezé Gomes

Prefeito Municipal

X.

g

Rua: José Cláudio dos Santos, 585 - Remanso Campineiro - Hortolândia/SP - Cep 13184-472
Fone (19) 3965-1400 - www.hortolandia.sp.gov.br

,\

Prefeitura Municipal de Hortolândia
Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Trabalho, Turismo E Inovação

Hortolândia, 24 de agosto de 2022.

SMi SMDETTl: 150/2022

Para: SMAJ - Gabinete

Assunto: Resposta ao Memorando n^ 053/2022 - (Requerimento ns 441)

Prezados,

Em resposta ao Requerimento supra citado, informamos:

1. Quais os locais em que ocorrem as feiras noturnas no município de Hortolândia?

Resposta:

Terça-Feira: Parque Chico Mendes

Rua João Mendes, Parque Hortolândia

Quinta-feira: Jd Santa Clara do Lago II

Rua: José Aparecido Marçal c/ rua da Mina

Quinta-Feira: Jardim Amanda II

Rua: Duque de Caxias

Quinta-Feira: Lago da Fé

Av. Joaquim MartaroUi

Sexta-Feira: Jd Nova Europa

Rua: Costa e Silva

Sábado: Lago da Fé

Av. Joaquim MartaroUi

Sábado: Praça Poderosa

Rua: Ercílio Antônio Meira, Jardim Rosolém

2. Quais são os tipos de atividades comerciais e a predominância de atividade na
composição das feiras noturnas no município de Hortolândia?

Resposta: As atividades comerciais são gêneros alimentícios (lanches, pastéis,
espetinhos, doces e bolos, culinária japonesa, chinesa e italiana, comidas típicas
regionais etc.), artesanato, vestuário, hortifruti.

3. Como ocorre o processo de cadastro e seleção dos feirantes para as feiras
noturnas? Qual departamento responsável?

Prefeitura Municipal de Hortolândia

Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Trabalho, Turismo E Inovação

Resposta: O departamento responsável pelas feiras é a Secretaria de
Desenvolvimento Econômico Trabalho, Turismo e Inovação. O processo de seleção

ocorre pelo coordenador responsável de cada feira e os seus devidos contatos.

4. Existe algum custo para o feirante neste processo? Qual destinação deste

recurso arrecadado?

Resposta: Sim. A Prefeitura Municipal, amparado pela Lei Municipal numero
3774/20, em seu capítulo II, artigo 38 ao 41 trata da cobrança por exploração

comercial em espaços públicos.

A destinação do recurso é para o FAEPE (Fundo de Assistência aos Equipamentos

Públicos)

Sem mais, desde já agradeço e coloco-me à disposição para mais esclarecimentos.

Atenciosamente,

^Pereira da SÜva
)cretári(

Joãb^ÇereiraAia-snva

Secretário de Des^volvimento Econômico Trabalho Turismo e Inovação